— ¹ *Matth.*, xxviii, 2. — ⁵ *Joan.*, xx, 28. — ⁹ *Act.*, i, 3. — ¹⁰ *Matth.*, xiiii, 43.

(a) Cætl. edit. decor. — (b) Item floruit.

Tunc fulgebunt justi sicut sol in regno Patris, scilicet beatitudinis sempiternæ. Quod si justus quilibet fulgebit sicut sol, quanti putas esse fulgoris ipsum Solem justitiæ? Tanti, inquam, est, ut sit speciosior sole, et super omnem stellarum dispositionem, luci comparatus, et decor præcipuus non immerito judicetur. Felices illi oculi, qui viderunt: sed et tu vere beatus eris, si fuerint reliquiæ seminis tui ad videndum tam interiorius, quam exteriorius, illam desideratissimam claritatem.

Jesus orbi prælatus.

Apparens quoque Dominus in Galilæa discipulis, omnem sibi potestatem tam cæli quam terræ asseruit a Patre collatam. Propter quod et discipulos misit in mundum universum, prædicare Evangelium omni creaturæ, salutem promittendo credentibus, damnationem comminando incredulis, cooperante Domino, et sequentibus signis confirmante sermonem, ut in virtute nominis Jesu Christi imperarent omnibus creaturis et morbis, vereque constaret sæculo toti, quod magni Patris filius Jesus Christus, tanquam alter Joseph verusque Salvator, vivit et dominatur, non solum in terra Ægypti, verum etiam in omni loco dominationis regis æterni, eductus quidem ad imperium Dei cæli de carcere mortis et inferorum, et attonsus mortalitatis comam, commutavit vestem carnis in immortalitatis decorem: et tanquam verus Moyses, de aquis mortalitatis assumptus, Pharaonis subnervavit imperium, tanto sublimatus honore, *ut in nomine ipsius¹ omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum.*

Jesus Ductor exercitus.

Quadraginta post resurrectionem Domini peractis diebus, non sine magni designa-

¹ *Phillip.*, II, 10. — ² *Ephes.*, IV, 8. — ³ *Hebr.*, I, 4. — ⁴ *Hebr.*, VII, 26. — ⁵ *Rom.*, VIII, 32. — ⁶ *Act.*, II, 2, 3.

tionem mysterii, in ipso quadragesimo die convalescens una cum discipulis suis, benignus magister in montem Oliveti conscendit, et inde videntibus illis, elevatis manibus, ferebatur in cælum, nubeque interposita, quæ ascendentem recepit, humanis seipsum aspectibus occultavit. Sicque ² *ascendens in altum, captivam duxit captivitatem*, et cæli aperta jam porta, pandens iter sequentibus, exules introduxit in regnum, concives illos faciens angelorum et domesticos Dei, quatenus ruinas instauraret angelicas, et æterni Patris cumularet honorem et se triumphatorem ostenderet, et Dominum exercituum se esse probaret.

Jesus cælo levatus.

Psallentibus angelis, et exultantibus sanctis, Deus et Dominus angelorum et hominum super cælos cælorum ascendit, et super pennas ventorum mira potestatis agilitate volavit, seditque ad dexteram Patris: *tanto melior angelis effectus³, quanto differentius præ illis sortitus est nomen*, ibique jugiter vultui benignissimi Patris apparet, ad interpellandum pro nobis. *Talis enim⁴ decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus et excelsior cælis factus*, qui in dextera majestatis assistens, vultui (a) paternæ gloriæ vulnerum, quæ pro nobis pertulit, ostenderet cicatrices. Gratias tibi referat, Domine Pater, omnis lingua, super inenerrabili dono supereffluentissimæ charitatis tuæ, qui ⁵ unico filio cordis tui non perpecesti, *sed pro nobis omnibus tradisti in mortem*, ut tantum tamque fidelem advocatum coram te haberemus in cælis.

Jesus Largitor spiritus.

Septem quoque septimanis dierum a resurrectione excursis, quinquagesimo die congregatis in unum discipulis *cum mulieribus et Maria matre Jesu⁶, factus est repente de cælo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis*, qui et super centum

(a) *Cæt. edit.* vultus.

viginti hominum turbam descendit, et apparuit in linguis igneis, pro eo quod ori verbum, intellectui lucem, et affectui ministraret ardorem. *Repletique sunt omnes Spiritu sancto, et ceperunt loqui variis linguis*, secundum quod ejusdem Spiritus sancti dictabat instinctus: qui omnem eos veritatem edocuit, et ad omnem dilectionem accendit, et in omni eos virtute firmavit. Nam ipsius adjuti gratia, illustrati doctrina, et confortati potentia, cum pauci essent et simplices, partim verbis ignitis, partim perfectis exemplis, partim mirandis prodigiis, per totum mundum sanctam Ecclesiam plantaverunt. Quæ et ejusdem Spiritus sancti virtute purgata, illuminata, et perfecta, amabilis facta est sponso suo, ejusque paronymis, ut speciosa nimis, miraque varietate circumdata, Satanæ vero et angelis ejus ¹ *terribilis, ut castrorum acies ordinata.*

Jesus laxans reatus.

In hac siquidem sancta Ecclesia per orbem universum, Spiritu sancto mirabiliter cooperante, multiformiter distincta, et uniformiter conjuncta, unus præsidet Pontifex Christus, tanquam summus hierarcha: qui miro ordine, instar civitatis supernæ, in ea dispensat dignitatum officia, distribuendo charismatum dona. Nam ² *quosdam* in ea *dedit apostolos, quosdam prophetas, alios vero evangelistas, alios pastores et doctores ad consummationem sanctorum, et ad edificationem corporis Christi.* Qui etiam secundum gratiam Spiritus sancti septiformem, septem dedit sacramenta, quasi septem medicamenta morborum, per quorum administrationem, et gratiam sanctificantem tribuit, et peccata dimittit, quæ nunquam nisi in fide et unitate ejusdem sanctæ matris Ecclesiæ relaxantur. Et quoniam per ignem tribulationis peccata purgantur; ideo sicut caput Ecclesiæ Christum exposuit Deus fluctibus passionum, sic et corpus ejus, sci-

licet Ecclesiam suam, usque in finem sæculi ad probationem et purgationem tribulari permittit. Sic patriarchæ, sic prophetæ, sic apostoli, sic martyres, confessores et virgines, et ³ *quotquot placuerunt Deo, per multas tribulationes transiere fideles.* Sic et omnia membra Christi electa usque ad diem judicii pertransibunt.

Jesus testis veridicus.

Porro futuri judicii tempore, quo Deus occulta cordium judicabit, præcedet ignis ante faciem judicis, angeli cum tuba mittentur, congregabuntur electi a quatuor ventis cœli, omnes quoque, qui in monumentis sunt, divinæ jussionis virtute resurgent, omnesque astabunt ante illud judiciale tribunal. Tunc ⁴ *illuminabuntur abscondita tenebrarum: tunc revelabuntur consilia cordium: tunc libri pendentur conscientiarum, et ipse liber aperietur, qui dicitur ⁵ Liber vitæ.* Quo fiet, ut simul et in instanti omnium omnia secreta omnibus tanta certitudinis claritate pateant, ut contra testimonium veritatis loquentis in Christo, et conscientie ejuscumque pariter contestantis, nulla prorsus inficiandi, defendendi, vel excusandi, vel subterfugendi pateat semita, quin recipiat unusquisque secundum opera sua. Magna igitur indicta est nobis necessitas probitatis, dum omnia agimus in conspectu judicis cuncta cernentis.

Jesus Judex iratus.

Apparente siquidem omnipotentis Filii Dei signo in nubibus, virtutibusque cœlorum commotis, sed ad orbis conflagrationem mundialibus concurrentibus ignibus, collocatis quoque omnibus justis ad dexteram, impiis ad sinistram: in tantum judex universorum reprobis iratus videbitur, ut ⁶ *dicant montibus et petris: Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni. Induet enim ⁷ pro*

VIII, 23. — ⁴ 1 Cor., IV, 5. — ⁵ Apoc., XIII, 8, et alias passim. — ⁶ Apoc., VI, 16. — ⁷ Sap., V, 19, 20, 21.

¹ Cant., VI, 3. — ² Ephes., IV, 11, 12. — ³ Judith,

thorace justitiam, et accipiet pro galea judicium certum: sumet scutum inexpugnabile æquitatem. Acuet autem diram iram in lanceam, et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos; ut qui contra auctorem omnium procaciter pugnaverunt, justo tunc Dei judicio ab omnibus expugnentur. Tunc superius judex apparebit iratus, et inferius horrendum chaos patetis inferni. A dextris peccata accusantia; a sinistris infinita dæmonia ad infernum trahentia; et interius mordens conscientia. Peccator sic comprehensus, quo effugiet? Certe latere erit impossibile, et apparere intolerabile. *Si enim* ¹ *vix justus salvabitur, impius et peccator ubi apparebunt (a)? Non ergo* ² *intres in judicium cum servo tuo, Domine.*

Jesus Victor magnificus.

Lata sententia damnationis in reprobos, quod flammis exurantur æternis, colligatisque ad modum fascis omnibus inimicis Jesu Christi, omnipotens Dei virtus perpetuæ illos exponet, tam carne, quam spiritu, voracitati flammarum: ut et nunquam deficient, et tamen urantur, et sentiant in æternum, et ³ *fumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum.* Tunc bestia, et pseudoprophetæ, et qui acceperant imaginem ejus, *in stagnum mittentur* ⁴ *ignis et sulphuris, qui* ⁵ *paratus est diabolo et angelis ejus.* Tunc egredientur electi ad consideranda cadavera mortua, morte quidem non naturæ, sed pænæ. Tunc ⁶ *lavabunt justi manus suas in sanguine peccatorum.* Tunc denique victoriosissimus Agnus ⁷ *ponet inimicos suos scabellum pedum suorum, quando ingredienties impii in inferiora terræ* ⁸ *tradentur in manus gladii, partesque vulpium erunt, id est, dæmonum, qui ipsos suis fraudulentis seduxerunt.*

Jesus Sponsus ornatus.

Denique mundi facie innovata in melius,

¹ *1 Petr.*, IV, 18. — ² *Psal.* CXLII, 2. — ³ *Apoc.*, XIX,

cum ⁹ *lux lunæ erit sicut lux solis, et lux solis septemplex sicut lux septem dierum,* civitas illa sancta Hierusalem, quæ de cælo tanquam sponsa ornata descenderat, jam nunc præparata ad nuptias Agni, gemina quoque stola vestita, in cælestis curiæ traducetur palatium, et in gloriosum illum sacrum, arcanumque thalamum introducta, tanto illi Agno cælesti copulabitur fœdere, ut unus fiant spiritus sponsus et sponsa: vestieturque Christus omni pulchritudine electorum tanquam tunica polymita, in qua omni decore ornatus refulgeat, tanquam opertus omni lapide pretioso. Tunc illud dulce resonabit epithalamium, et per omnes vicos Hierusalem alleluia cantabitur. Tunc virgines prudentes atque paratæ intrabunt cum sponso ad nuptias, ut janua clausa in pacis pulchritudine sedeant, et in tabernaculis fiduciæ, et in requie opulenta.

Jesus Rex Regis Filius.

Sane regnum Dei æternum æstimari habet juxta regnantis celsitudinem gloriosum et nobile, pro eo quod non rex a regno, sed a rege regnum trahit originem. Hic autem est rex, qui habet in vestimento et ¹⁰ *in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium, cujus* ¹¹ *potestas æterna, quæ non auferetur: et ideo regnum ipsius non corrumpetur: cui omnes populi, tribus et linguæ servient in æternum.* Et hic est vere Rex pacificus, cujus vultum, et cælum desiderat, et universa terra. O quam gloriosum est hujusmodi excellentissimi Regis regnum in quo cum ipso regnant omnes sancti: cujus lex est veritas, pax, charitas, vita, æternitas: quod nec pluralitate regnantium dividitur, nec participatione minuitur, nec numerositate confunditur, nec inæqualitate deordinatur, nec circumscribitur loco, nec variatur motibus, nec tempore mensuratur!

3. — ⁴ *Apoc.*, XX, 9. — ⁵ *Matth.*, XXV, 41. — ⁶ *Psal.* LVII, 11. — ⁷ *Psal.* CIX, 4. — ⁸ *Psal.* LXII, 11. — ⁹ *Isa.*, XXX, 26. — ¹⁰ *Apoc.*, XIX, 16. — ¹¹ *Dan.*, VII, 14.

(a) Vulg. *parebunt.*

Jesus Liber signatus.

Ad gloriam regni perfectam non solum requiritur potestas excellens, verum etiam sapientia fulgens : ut non secundum indeterminatæ voluntatis arbitrium disponantur gubernacula regni, sed secundum fulgores æternarum legum a luce sapientiæ indeceptæ manantium. Et hæc quidem sapientia scripta est in Christo Jesu, tanquam in libro vitæ, in quo Deus Pater omnes thesauros sapientiæ et scientiæ recondidit. Ac per hoc unigenitus Dei Filius, ut Verbum increatum, est sapientiæ liber, et lux in mente summi artificis, viventibus plena rationibus et æternis, ut Verbum inspiratum in intellectibus angelicis et beatis, et ut Verbum incarnatum in mentibus rationalibus carni unitis : ut sic multiformis sapientia Dei ex ipso, et in ipso per totum regnum refulgeat, tanquam in speculo decoris, sive pulchritudinis omnium specierum, et luminum contentivo, et tanquam in libro, in quo secundum profunda Dei mysteria omnia conscribuntur. O si talem librum invenire possem, cujus origo æterna, cujus incorruptibilis essentia, cujus cognitio vita, cujus scriptura indelebilis, cujus inspectus desiderabilis, cujus doctrina facilis, cujus scientia dulcis, cujus profunditas imperscrutabilis, cujus verba inenarrabilia, et unum tamen Verbum omnia! Vere qui hunc invenit librum, invenit vitam, et haurit sibi salutem a Domino.

Jesus fontalis radius.

In hoc siquidem regno æterno data omnia optima et dona perfecta a Patre luminum in affluentia descendunt et copia, per illum, qui est superessentialis radius, Jesus Christus. Qui cum sit unus, omnia potest; et in se permanens, omnia innovat. *Est enim* ¹ *emanatio quædam claritatis virtutis omnipotentis Dei sincera*, et ideo *nihil inquinatum* in hunc fontalem radium potest *incurrere*. Ad hunc fontem vitæ et luminis curre

eum desiderio vivo, quæcumque es anima Deo devota, et cordis intima vi ad eum clama : O ineffabilis decor Dei excelsi, et purissima claritas lucis æternæ, indeficiens vita omnem vitam vivificans, lux omne lumen illuminans, et conservans in splendore perpetuo multiformia lumina fulgentia, ante thronum divinitatis tuæ a primævo diluculo ! O æternum et inaccessibile, dulce, clarum, et sapidum profluvium fontis absconditi ab oculis omnium mortalium : cujus profundum sine fundo, cujus altum sine termino, cujus amplitudo incircumscriptibilis, et cujus puritas imperturbabilis ! Ex quo fluvius procedit olei lætitiæ, qui lætificat civitatem Dei, et torrens ignei vigoris : torrens, inquam, voluptatis divinæ, quo lætabunda ebrietate potati, cœlestes illi convivæ hymno incessabili jubulant. Hoc nos oleo sacro perunge, hujusque torrentis desiderabilis guttis, sitibundas refocilla fauces arentium cordium, ut in voce exultationis et confessionis decantemus tibi cantica laudis, experientia teste probantes ², *quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen.*

Jesus Finis optatus.

Finem namque omnium desideriorum constat esse beatitudinem, quæ est ³ *status omnium bonorum congregatione perfectus*. Ad quem quidem statum nullus pervenit, nisi per ultimam resolutionem in eum, qui est fons et origo bonorum omnium, tam naturalium, quam gratuitorum; tam corporalium, quam spiritualium; tam temporalium, quam æternorum. Et hic est, qui de se ipso dicit ⁴ : *Ego sum A et Ω, principium et finis*. Quia sicut per Verbum æternaliter dictum omnia producentur; sic per Verbum carni unitum reparantur, promoventur et finiuntur. Ac per hoc vere et proprie dictus est Jesus : quia ⁵ *non est aliud nomen sub cælo datum hominibus*, in quo

Beatitudo quid.

¹ Sap., VII, 25. — ² Psal. xxxv, 10. — ³ Boet., de

Consol. Philos., lib. III, pros. 2. — ⁴ Apoc., I, 8. — ⁵ Act., IV, 12.

quis possit obtinere salutem. In te igitur, ut finem omnium, credens, sperans et amans ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, et ex omni virtute ferar, desiderate Jesu: quia tu solus sufficis, tu solus salvas, tu solus bonus et suavis es requirentibus et diligentibus nomen tuum. Tu enim, mi bone Jesu, Redemptor es perditorum, Salvator redemptorum, spes exulum, fortitudo laborantium, auxiliator oppressorum, auxiatorum spirituum dulce solatium, triumphantium corona et imperiale fastigium, unica merces et lætitia omnium civium super-norum, inclyta proles summi Dei, et fructus sublimis uteri virginalis, uberrimus quoque fons gratiarum omnium, de cujus plenitudine nos omnes accepimus.

ORAMUS igitur clementissimum Patrem, per te unigenitum ejus pro nobis hominem factum, crucifixum, et glorificatum, ut de thesauris suis mittat in nos spiritum gratiæ septiformis qui super te in omni plenitudine

requievit. Spiritum, inquam, sapientiæ; quo fructum ligni vitæ, quod vere tu es, videlicet sapes vivificos degustemus; donum etiam intellectus, quo mentis nostræ contuitus illustrentur; donum consilii, quo post tuorum vestigia gressuum, rectorum semitarum itineribus incedamus; donum fortitudinis, quo impugnantium hostium violentias enervare possimus; donum scientiæ, quo sacræ doctrinæ tuæ repleamur fulgoribus, ad discretionem boni et mali; donum pietatis, quo induamur misericordiæ viscera; donum timoris, quo recedentes ab omni malo, æternæ majestatis tuæ reverentia pondere tranquilemur. Hæc enim nos in illa sacra tua, quam nos docuisti, oratione petere voluisti. Hæc et nunc per crucem tuam petimus obtinere, ad laudem sanctissimi nominis tui: cui cum Patre et Spiritu sancto omnis sit honor et gloria, gratiarum actio, decus et imperium, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

SOLILOQUIUM

DE QUATUOR MENTALIBUS EXERCITIIS, QUOD DICITUR IMAGO VITÆ, ET DIALOGUS ¹

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Hoc Opusculum, quod minori eruditione, quam devotione plenum est, contemplationis lumen et charitatis ignem fovere volenti, copiosissimam materiam præbet. Nam animam et hominem se invicem interrogando et respondendo Auctor inducit, et plerisque Sanctorum Patrum sententiis in medium allatis (de quibus, ut idem ait, tractatum hunc compilavit), hoc ait, ut unumquemque facile doceat, quomodo per mentale exercitium oculum contemplationis in interiora sua, in exteriora, inferiora et superiora convertens, spreto commutabili bono, incommutabile et æternum toto animi affectu prosequatur. Habet vero hoc *Soliloquium* multa desumpta ex illo Hugonis de S. Victore *de Arrha animæ*, cui est valde simile.

PROLOGUS ²

Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, a (a) quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtutem corroborari per spiritum ejus in interiori homine (b): Christum per fidem habitare in cordibus vestris: in charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum: scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei ³. Apostolus Paulus, vas æternæ electionis, sacrarium divinæ sanctificationis, speculum

et exemplar supernæ contemplationis, in verbis præmissis ostendit nobis mentalis exercitationis ortum, objectum, et fructum. Mentalis enim exercitatio, si debet esse pia et salutifera, oportet quod habeat potentiam supernaturaliter confortantem, sapientiam regulantem, et clementiam consolantem. Flectat igitur anima devota divinæ contemplationis amore accensa, genua mentis ante thronum beatissimæ et incomprehensibilis Trinitatis: pulset humiliter, et postulet sapienter Dei Patris confortatricem potentiam, ne labore depressa succumbat; Dei Filii regulatricem sapientiam, ne errore seducta a veritate deviet; Dei Spiritus sancti consola-

Ortus
exercita-
tionis
mentalis

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, part. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, p. 113; edit. Ven., an. 1611, tom. II, 24; edit. Lugd., an. 1647, tom. II, 109; edit. Ven., an. 1754, tom. V, 411. — ² Summam capitum, quæ hic in cæst. edit. legitur, ad calcem tomi hujus

rejiendum pro more nostro censuimus. — ³ *Ephes.*, III, 14-19.

(a) Vulg. *ex.* — (b) Vulg. *interiorem hominem.*

tricem pietatem et clementiam, ne tædio victa deficiat. *Omne enim*¹ *datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum.* Et secundum Augustinum², omne bonum nostrum aut Deus est, aut a Deo est. Unde non immerito in omni boni operis initio, ille est invocandus, a quo omne bonum originaliter progreditur, per quem omne bonum exemplariter producitur, et ad quem omne bonum finaliter reducitur. Hæc est illa ineffabilis Trinitas, Pater, Filius, et Spiritus sanctus, quam tangit Apostolus, cum dicit: *Flecto genua mea*, etc., usque ibi: *Ut possitis*, etc.

Objec-
tum
mentalis
exercita-
tionis.

Secundo ostendit istius salutiferæ mentalis exercitationis objectum. Objectum vero exercitationis devotæ mentis, dicuntur esse interiora, et exteriora, inferiora, et superiora. Debet enim anima devota per mentale exercitium contemplationis radium reflectere primo ad interiora sua, ut videat qualiter sit formata per naturam, deformata per culpam, reformata per gratiam. Secundo debet convertere radium contemplationis ad exteriora, ut cognoscat quam instabilis sit mundana opulencia, quam mutabilis mundana excellentia, et quam miserabilis mundana magnificentia. Debet etiam tertio radium contemplationis convertere ad inferiora, ut intelligat humanæ mortis inevitabilem necessitatem, judicii finalis formidabilem austeritatem, pœnæ infernalis intolerabilem pœnalitatem. Debet quarto convertere radium contemplationis ad superiora, ut cognoscat et sapiat cœlestis gaudii inestimabilem pretiositatem, ineffabilem deliciositatem, et interminabilem æternitatem. Hæc est illa crux beata, quatuor finibus terminata, in qua, o anima devota, cum tuo dulcissimo sponso Jesu Christo debes jugiter meditando pendere. Hic est ille *currus igneus*³, quatuor rotis consummatus, in quo debes post tuum fidelissimum anicium

assidue contemplando cœli palatium conscendere. Hæc est illa quadruplex regio orientalis, aquilonaris, occidentalis, et meridionalis, quam tu, o anima, quotidie debes peregrinando intrare, et tuum dilectum specialissimum in ea speculando quærere et investigare, ut possis dicere cum Sponsa⁴: *In lectulo meo quæsi per noctem, quem diligit anima mea.* Hæc quatuor tangit Apostolus, cum subjungit: *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum.* Fructus illius salutiferæ exercitationis, si digne et laudabiliter exequatur, est felicitas æterna, quæ est quid optimum, et pulcherrimum, et per se sufficientissimum, nullo extra se indigens: in qua videbimus et amabimus, vocabimus (a) et laudabimus in æternum, et ultra, eum qui est benedictus in sæcula. Hunc fructum promittit Apostolus, quando sermonem concludit, dicens: *Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.* Hanc plenitudinem tunc inveniemus, quando Deus erit voluntati multitudo pacis, rationi plenitudo lucis, memoriæ continuatio æternitatis. Tunc enim Deus erit *omnia in omnibus*⁵, cum a ratione omnis error, a voluntate omnis dolor, et a memoria omnis timor recesserit, et successerit illa quam speramus, mira serenitas, divina jucunditas, æterna securitas. Hunc tractatum, instigante conscientia, propter simpliciores quosque simplicibus verbis de sanctorum dielis compilavi, per modum cujusdam dialogi: in quo anima devota, veritatis æternæ discipula, meditando interrogat, et homo interior mentaliter loquendo respondet. Ut autem ad inestimabilem contemplationem istius mentalis exercitationis perveniamus, ab exordio incipiamus, et Patrem luminum humiliter invocando accedamus, genua cordis devote flectamus ante thronum æternæ Majestatis, et ante solium individuae Trinitatis lacrymis et gemitibus incessanter clamemus, ut Deus Pater per suum benedictum

Fructus
mentalis
exercita-
tionis.

¹ Jac., 1, 17. — ² Aug., *De nat. boni cont. Manich.*, n. 1, quoad sensum. — ³ IV Reg., 11, 11. — ⁴ Cant., III, 4. — ⁵ I Cor., xv, 28.

(a) Forte legendum vacabimus.

Filium donet in Spiritu sancto nobis gratiam exercitandi mentaliter, ut possimus cognoscere quæ sit longitudo, latitudo, subli-

mitas et profundum, ut per hanc pertingamus ad eum, qui est omnis desiderii finis et complementum. Amen.

CAPUT PRIMUM.

Quomodo anima per mentale exercitium debet radium contemplationis reflectere ad interiora sua, ut videat qualiter est formata per naturam, deformata per culpam, et reformata per gratiam.

ANIMA.

Dic, quæso, o homo, si post devotam invocationem divinæ magnificentiæ, et post humilem implorationem æternæ sapientiæ, et demum post flebilem supplicationem supernæ pietatis et clementiæ, gratiam exercitandi mentaliter circa quadruplicem materiam, videlicet longitudinis, latitudinis, sublimitatis et profunditatis, obtinerem, quo ordine inchoarem, ne meritum hujus exercitacionis amitterem, si indebito ordine ignoranter procederem. « Ordinis enim ignorantia, secundum Ambrosium ¹, perturbat formam meritorum: » nec reputatur, secundum eundem ², perfecta rei cognitio in nobis existere, cum scimus quid faciendum, et ignoramus quo ordine sit procedendum.

HOMO.

O anima, secundum Bernardum, ³ « a te tua consideratio inchoet, ne frustra extendaris ad aliena, te neglecta. » Idem ⁴: « Multi multa sciunt, et se ipsos nesciunt, alios inspiciunt et seipsos deserunt. Deum quærentes per exteriora, deserentes sua interiora, quibus interior est Deus. Idcirco ab exterioribus ad interiora redeam, et ab interioribus ad superiora conscendam: ut possim cognoscere, unde veni (a), aut quo vadam; unde sim, et quid sim; et ita per cognitionem meam ascendam ad cognitionem Dei. »

¹ Ambros., in *Psal.* cxviii, serm. iv, n. 12. — ² Ibid. — ³ Bern., de *Consid.*, lib. II, c. III, n. 6. — ⁴ Imo auctor *Medit.*, c. I, n. 1, inter spuria *Oper.* S. Bern., tom. II, col. 319, edit. 1690. — ⁵ Ambros., in *Hexaem.*,

Item Chrysostomus, *super Matthæum*, dicit: « Non minima pars philosophiæ est cognitio sui. » Item Ambrosius in *Hexaemeron* ⁵: « Cognosce te, o homo, quantus sis, attende tibi, ut consideres quid in te intret » in cogitatione, « quid exeat » in sermone. « Vitam ergo ⁶ tuam, o anima, quotidiana discussione examina. Attende diligenter quantum proficias, quantum deficias, qualis sis in moribus, qualis sis in affectionibus; quam similis sis Deo, et (b) quam dissimilis, quam prope, et (b) quam longe. Illud semper agnosce, quam multo laudabilior et melior es, si te cognoscis, quam si te neglecto cursus siderum, vires herbarum, complexionnes hominum, naturas animalium cognosceres, scientiam omnium cœlestium et terrestrium haberes. Redde ergo te tibi, et si non semper, saltem interdum. Rege tuos affectus, dirige actus, corrige gressus. » Igitur, anima, tene consilia sanctorum, et primo radium contemplationis converte ad regionem orientalem, hoc est, ad considerationem tuæ condonationis. Diligenter igitur considera, quam generose a summo artifice sis facta per naturam, quam vitiose a tua voluntate deformata sis per culpam, quam gratiose a divina bonitate sæpe reformata sis per gratiam.

Primo ergo considera, quam generose formata sis per naturam. Generositas tua naturalis consistit in hoc, ut existimo, quia ibi naturaliter ad tui decorem impressa est imago beatissimæ Trinitatis. Unde Anselmus in *Proslogio* (c) ⁷: « Fateor, Domine, et gratias ago, quia me creasti ad tuam ima-

lib. VI, c. viii, n. 50. — ⁶ *Meditat.*, c. v, n. 14, inter spuria Bern., tom. II, col. 326. — ⁷ Anselm., *Proslog.*, c. I.

(a) *Leg.* venerim. — (b) *Leg.* vel. — (c) *Cæt. edit.* *Proslogio.*

ginem (a), ut tui memor sim, te cogitem, te diligam. » Bernardus ¹ : « Secundum interiorem hominem tria in me invenio, per quæ Deum recolo, conspicio, et concupisco. Hæc tria sunt memoria, intelligentia, et voluntas. Cum enim Dei reminiscor, in ipso condelector. » Memoria enim ejus super unum. ² « Cum intelligentia ipsum intueor quantum in se sit incomprehensibilis, quia principium, et finis; in angelis desiderabilis, quia ³ *desiderant in eum prospicere*; in sanctis omnibus delectabilis, in quantum in eo assidue felices lætantur; in creaturis omnibus admirabilis, quia omnia potenter creat, sapienter gubernat, benigne dispensat : » cum hæc intueor, ipsum concupisco. « Cum Deum per voluntatem diligo, me in ipsum transformo. Hæc est enim virtus amoris, ut talem te esse oporteat, quale est illud quod amas. » Hæc Bernardus ⁴. Recognosce ergo, o anima mea, quam mira et inestimabilis dignitas est, esse non solum vestigium Creatoris, quod est commune omnibus creaturis, sed etiam esse imaginem, quod est proprium creaturæ rationalis. *Lauda* igitur ⁵, *anima mea, Dominum*; ⁶ *lauda Deum tuum, Sion*. Expergiscere et lauda, exulta et gaude, quia insignita es Dei imagine, decorata similitudine, particeps rationis, capax æternæ beatitudinis. Sed quia hæc modica non immerito forte judicarentur, si morte finirentur, exulta et lauda, quia cum prædictis dedit tibi naturam immortalem, substantiam incorruptibilem, durationem interminabilem, vitam perpetuam. Imago enim æternæ Trinitatis non esses ⁷, si termino mortis præcludi posses. O anima, adverte, quod Creator tuus, post illud esse, dedit tibi perpetuum esse; post hoc dedit tibi vivere, sentire, discernere, sensibus te decoravit, sapientia illustravit. Tuam igitur pulchritudinem attende, ut intelligas qualem debeas in te pulchritudinem diligere. Quod si te-

metipsam, ut expedit, contemplari non sufficis, cur saltem, quid de te æstimare debeas, ex judicio alieno non perpendis? Sponsum habes de cujus pulchritudine si non dubitares, scires quod tam pulcher, tam formosus, tam unicus Dei filius, tuo aspectu captus non esset, si eum singularis decor et ultra cæteros admirandus non traxisset. Hæc Augustinus.

Sed hæc fortasse, o anima, nimis ingrata, tibi videntur modica. Propterea audi tertio dignitatem admirabilem, quod tantæ simplicitatis, quod nihil potest domum mentis tuæ inhabitare, nihil potest in ea mansionem facere, nisi simplicitas et puritas Trinitatis æternæ. Ecce quid dicit sponsus tuus : *Ego*, inquit ⁸, *et Pater ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*. Et alibi in Evangelio ⁹ : *Zachæe, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere*. Illabi enim menti illi soli possibile est, qui eam creavit. Ipse enim est qui « intimior intimo » tuo ei se perhibet, ut dicit Augustinus ¹⁰. Gaude igitur, o felix anima, quod potes esse tanti hospitis hospita. Bernardus ¹¹ : « O felix anima, quæ quotidie cor suum mundat, ut inhabitantem Deum suscipiat, cujus hospes nullo bono indiget, quia auctorem omnium bonorum in se habet. O quam beata anima apud quam Deus sibi requiem invenit, quæ dicere potest ¹² : *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo*. Negare siquidem ei cæli requiem non poterit, » qui sibi in hac vita requiem præparavit. Hæc Bernardus ¹¹. O anima, nimis es avara, si non sufficit tibi tanti hospitis præsentia : quia scio, quod tam liberalis est, quod communicabit tibi de bonis suis; quod tam pius est, quod ditabit te de donis suis. Nullo enim modo deceret tantum principem, si hospitam suam permetteret indigentem. Adorna igitur thalamum tuum, et suscipe Regem factorem tuum, de cujus

¹ Imo auctor *Medit.*, c. 1, n. 1, inter spuria Bern. — ² *Ibid.* — ³ *1 Petr.*, 1, 12. — ⁴ Scilicet auctor *Meditationum*. — ⁵ *Psal.* CXLV, 2. — ⁶ *Psal.* CXLVII, 1. — ⁷ August., *de Civit. Dei*. — ⁸ *Joan.*, XIV, 23. —

⁹ *Luc.*, XIX, 5. — ¹⁰ *Aug.*, *Conf.*, lib. III, c. VI, n. 11.

— ¹¹ Imo auctor *Medit.*, c. 1, n. 2, quoad sensum. —

¹² *Eclii.*, XXIV, 12.

(a) *Edit. Mig.* creasti in me hanc imaginem tuam.

præsentia exultabit et lætabitur tota familia tua. O vere mira et multum admirabilis sententia! Rex cujus pulchritudinem sol et luna mirantur, cujus magnitudinem cælum et terra reverentur, de cujus sapientia cœlestium spirituum agmina illuminantur, de cujus clementia omnium beatorum collegia satiantur: talis tuum, o anima, desiderat hospitium, tuum cœnaculum, plus quam cœleste palatium, appetit et exoptat. *Delicie* enim suæ ¹ *sunt esse cum filiis hominum*. Sed si hæc adhuc te non movent ad laudandum Creatorem tuum, converte contemplationis radium ad quartum beneficium, et cognosce, quod tantæ capacitatis est palatium tuum, quod nulla creatura sufficit satiare tuum desiderium. Hugo de S. Victore: « Omnis jucunditas, omnis suavitas, omnis potentia, omnis opulencia rerum creaturarum afficere cor humanum potest, satiare non potest. » Anselmus: « Omnis creatura, quæ Deus meus non est, mihi inopia est. » Et quare? Revera, secundum Gregorium in *Moralibus* ²: « Anima humana, quæ ad Deum appetendum facta est, quidquid infra Deum appetit, minus est; ideoque jure ei non sufficit, quod Deus non est. »

Jam, ut æstimo, anima, sufficienter vidisti tuam nobilitatem, quæ est valde laudabilis: converte nunc radium contemplationis ad tuam super cæteras creaturas potestatem, quam (a) revera est admirabilis. Hugo, *De Arrha animæ* ³: « O anima mea, quid dedit tibi sponsus tuus? Respice mundum istum: omnis natura ad hunc finem cursum suum dirigit, ut tuis utilitatibus deserviat, tuisque oblectamentis secundum distributionem temporum indesinenter occurrat. Vide jam, anima mea, et diligenter considera, quod Creator tuus, sponsus et amicus, totam machinam mundialem ad tuum ordinavit ministerium. Ecce angeli purgant et inflammant tuum affectum, illuminant et informant

tuum intellectum, perficiunt et custodiunt tuum subjectum. Magna dignitas est habere tales doctores consolatores, et tales conservatores. O anima, si videre posses quanto gaudio quantoque tripudio assistunt orantibus, intersunt meditantibus, quanto studio nos in bono conservant, quanto desiderio nos et salutem nostram æternam expectant! Cælum tibi deservit per suum motum; luminaria cœli, per suum influxum; sol causat tibi diem; luna illuminat tibi noctem; ignis temperat aeris frigiditatem; aer tibi mitigat ignis internam caliditatem; aqua tibi mundat fœtorem, mitigat tibi sitis ardorem, et fœcundat terræ vigorem. Terra vero te sustentat sua soliditate, recreat sua fertilitate, delectat sua amœnitate. Ecce, anima, breviter discurresti per singula, ab inferioribus ad superiora, et invenisti, quod omnis creatura ad hunc finem ex divina ordinatione cursum suum dirigit, quatenus tuis utilitatibus deserviat, tuisque oblectamentis indesinenter occurrat. Sed cave, anima mea, ne non sponsa, sed adultera dicaris, si munera dantis plus quam affectum amantis diligis. » Augustinus, in libro *Confessionum*: « Væ tibi, si oberras in vestigiis suis, si nutus suos pro eo amas, et non advertis purgatæ mentis intelligentia, quid innuat lux illa beatissima, cujus nutus et vestigia sunt omnium creaturarum decus et forma. » Adhuc ⁴ si forte *ignoras te, o pulcherrima mulierum, egredere, et abi post vestigia gregum*, id est, irrationabilium creaturarum, quæ sunt vestigium Creatoris tui, tu vero speculum beatissimæ Trinitatis. Ergo omnibus dignior et excellentior comprobaris. ⁵ *Et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastoris (b)*, id est, converte cogitationes tuas ad choros angelorum, quibus quodammodo similis es in natura, et concivis eris in gloria.

ANIMA.

Jam satis silui, diu tacui; jam nunc eum verecundia et rubore compellor confiteri et
(a) *Edit. Lugd. quæ.* — (b) *Vulg. pastorum.*

¹ *Prov.*, VIII, 31. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. XXVI, c. XXVIII, al. XLIV, n. 79. — ³ *Hug.*, *De Arrh. Animæ*, longe ante med. — ⁴ *Cant.*, I, 7. — ⁵ *Ibid.*

dicere, quod hanc dignitatem modicum ad-
verti. Amorem meum, heu! ego infelix et
misera, nimis indigne prostitui, factorem
meum non pro his omnibus glorificavi, Deum
meum propter dona sua non benedixi, et non
adoravi eum toto tempore vitæ meæ; nimis
indigne et irreverenter, vane et negligenter
vixi. Et, ut verum fatear, secundum Ber-
nardum, quanto perfectius dignitatem meam
aspicio, tanto magis vitam degenerem me
duxisse confundor et erubesco. Timeo et-
enim, quod tanto gravior sit culpa, quanto
dignior et nobilior sit natura. Formido,
quod tanto gravior sit offensa, quanto major
est illius qui offenditur excellentia. Pertimesco,
quod tanto pejor est injuria, quanto
majora fuerunt illius, cui injuriam irrogavi,
beneficia. Heu! heu! Domine Deus meus, ex
dignitate substantiæ jam perpendo vilitatem
malitiæ; ex speciositate naturæ cognosco
deformitatem culpæ; ex recordatione bene-
ficiorum acceptorum, intelligo ingratitude-
nem factorum meorum. Væ mihi miseræ!
jam video, jam cognosco, quod quidquid a
summo datore accepi ad usum vitæ, mise-
rabiliter inflexi ad abusum pravitatis et cul-
pæ. Tranquillitatem humanæ pacis ad usum
converti vanæ securitatis: peregrinationem
terræ, pro inhabitatione dilexi patriæ: sa-
lutem et pulchritudinem corporis redegī in
servitutem voluptatis: ubertatis abundan-
tiam non ad necessitatem corporis, sed ad
superfluitatem expendi miseræ cupiditatis:
tempora serena et blandimenta aeris, ad
amorem mihi servire coegi terrenæ delec-
tationis. Timeo, heu! et valde pertimesco,
ut simul me ferire puniendo debeant, quæ
vitiis meis male subjecta serviebant.

HOMO.

O anima, aliquantulum jam perpendo, quod
bona est tua cognitio. Ex verbis enim tuis
sentio, quod non fuit frustra mea admoni-
tio. Videtur mihi quod numine divino sis

¹ Greg., *Moral.*, lib. XXXII, c. 1, n. 1, paucis leviter
mutatis. — (a) *Cæt. edit.* Recognosce.

aliquantulum illustrata, et tactu veri luminis
mota, quia, secundum Gregorium in *Mora-
libus*¹: « Unusquisque, dum tactu veri lu-
minis illustratur, sibi ipsi ostenditur, ut
unde cognoscit quid est justitia, inde eru-
diatur quid est culpa (qua excæcatur). Unde
sancti viri quo altius apud Deum virtutum
dignitate proficiunt, eo subtilius indignos se
esse deprehendunt: quia dum proximi luci
fiunt, quidquid eis in se ipsis latebat, inve-
niunt. » Hæc Gregorius. Igitur, anima, si
luce veritatis tacta dignitatem tuam, quam
hactenus non attendisti, cognoscis, si culpam
qua Creatorem tuum offendisti intelligis, et
vidisti quam gratiose formata sis per natu-
ram, vide nunc quam vitiose deformata sis
per culpam. Anselmus: « Reduc, anima
ærumnosa et misera, ad memoriam enor-
me delictum, et perduc in cælum usque ru-
gitum et lamentum. Cogita, anima, perfida
Dei, adultera Christi, quid feceris. Dereli-
quisti in cælo castum amorem tuum, con-
tempstisti factorem tuum, repudiasti sponsum
tuum, turbasti Deum tuum, irreverenter
tractasti sanctum angelum custodem tuum.
Eras templum Dei, sponsa Christi, sacra-
rium Spiritus sancti. Quæ est ista subita con-
versio et repentina mutatio? De Dei virgine,
facta es corruptio Satanæ; de sponsa Christi,
scortum execrabile diaboli. » Hæc Ansel-
mus. Recordare, o anima, propter quid ven-
dideris decorem tuum, propter quid abje-
ceris honorem tuum, pro quo tam turpiter
fœdaveris vultum tuum, quæ tanta bona
pro tam vili pretio vendidisti. O anima,
quare te tot bonis spoliasti? quare frustra
tantis te honoribus privasti? quare tot bona
opera neglexisti, tot annos, tot dies, tot ho-
ras sine fructu vixisti?

ANIMA.

Recognosco (a), o homo, quod verum lo-
queris, et non immerito me de tanta trans-
gressione reprehendis. Bernardus: « O Do-
mine Deus meus, quot tempora effluerunt in
quibus sine fructu, ut aspicio, vixi coram te!

Anima
per cul-
pam ni-
mis fit
deformis

Pia re-
cognitio
animæ
de suo
peccato.

Quomodo subsistam? quomodo ad te levare potero faciem meam in illo magno et terribili examine, quando enumerari jusséris omnes dies meos, quærens fructum in eis? O Domine Deus, cur intermisi te ullo tempore versare (a) in corde meo, te tota mente amplecti, in tua dulcedine delectari? Omnia interiora mea ubi tunc erant, quando tecum non erant, cum a te habeat omnis creatura quidquid habet desiderabile, laudabile, delectabile? » Hæc Bernardus. Heu! Domine, nunc intelligo, sed confiteri erubescio: species et decor creaturarum decepit oculus meum, et non adverti quia speciosior omnibus creaturis tu es, quibus tantummodo unam guttam tuæ inæstimabilis pulchritudinis communicasti. Quis enim ornavit cælum sideribus, aerem volucris, aquam piscibus, terram plantis et floribus, homines in corpore diversis coloribus (b), in mente variis virtutibus? Nonne, clementissime Pater, per te illa cœlestium spirituum agmina variis donis sunt ornata? nonne per te Seraphim ardent dilectione, Cherubim lucent cognitione, de tuis donis judicant Throni, de tuis muneribus dominantur Dominationes inelytæ, ex tua virtute præsumunt Principatus, ex tua potestate Potestates dæmonum malitias arcent, et ex tua profunda potentia miracula faciunt Virtutes, ex tuo præcepto Archangeli magnis nuntiant majora, Angeli vero minoribus significant minora? Sed quid sunt hæc omnia, nisi tuæ pulchritudinis modica scintilla? O bone Jesu, fons universæ pulchritudinis, ignosce mihi animæ miseræ, quod tuam pulchritudinem tam sero cognovi, tam tarde amavi, propterea miserabiliter oberravi. Dulcedo etiam creaturarum decepit gustum meum, et non adverti quod melle dulcior es. Tu enim melli et omni creaturæ dulcedinem suam, imo tuam commodasti; et non est aliud in creatura dulcedo vel delectatio, nisi tuæ dul-

cedinis ¹, quam abscondisti timentibus te, modica demonstratio. Unde dulcedo omnium creaturarum, si quis juste advertat, nihil aliud facit, nisi quod ad tuam dulcedinem æternam invitat. O Jesu, fons universæ dulcedinis et pietatis, ignosce mihi, quod tuam inæstimabilem et mellifluam dulcedinem in creatura non cognovi, nec internæ mentis amore degustavi: propterea miserabiliter oberravi, et animam meam usquemodo siliquis porcorum saturavi. Sed, heu! nunquam, ut timeo, de pane filiorum tuorum manducavi: ideo semper in deliciis mundi jejuna et famelica permansi. Gregorius ²: « Quia intus gustare nolumus paratam dulcedinem, propterea jejuni et famelici, amamus miseri famem nostram. » O dulcissime Jesu, modo video, modo agnosco, quod omnis dulcedo tibi contraria, fuit mihi afflictio et magna miseria. Augustinus, in libro *Confessionum* ³: « Tu enim, misericordissime Deus, etiam in peccatis meis semper mihi aderas, piissime sustinens omnes iniquas delectationes meas et malas, amarissimis respiciens amaritudinibus, docens per flagella, si vellem sine amaritudine delectari, non possem (c) nisi in te, Domine. » Hæc Augustinus. Sed, heu! hanc doctrinam non intellexi: propterea oberravi; semper tamen in deliciis meis iniquis timui proditorem, timui accusatorem, timui reprehensorem, formidavi aliquoties conscientiam, expavi multoties (d) infamiam, nonnunquam abhorruì gehennam: et tamen, heu! ego misera, inter tot tormenta, non mutavi voluntatem propriam. Decepit etiam odor creaturæ olfactum meum, et ignoravi quod odor tuus, o bone Jesu, redolet super omnia aromata. O bone Jesu, fons odoris, cujus suavitas fecit (e) ⁴ indesinenter post te currere, et infatigabiliter laborare, ignosce mihi, quod tam sero te cognovi, tam tarde in odore unguentorum tuorum post te cu-

¹ *Psal.* xxx, 20. — ² *Greg., in Evang.*, hom. xxxvi, n. 1. — ³ *Aug., Conf.*, lib. II, c. II, n. 4, quoad sensum. — ⁴ *Cant.*, I, 3.

(a) *Cæt. edit.* versari. — (b) *Leg.* dotibus. — (c) posse me. — (d) *Cæt. edit.* aliquoties.. multotiens, et sic deinceps. — (e) *Leg.* facit.

curri. Puto tamen, et per hoc me non excuso, quod odor illius cœlestis apothecæ huic terreno fœtori, quo infecta eram, non miscetur. Decepit etiam sonus falsus, sive fallax, creaturarum auditum meum; et nescivi, nec sensi, *quam dulcia faucibus*¹ electorum tuorum *eloquia tua*, quam suavia auribus amicorum tuorum consilia tua, quam levia manibus sanctorum tuorum mandata tua. O Jesu, fons sapientiæ, auctor scientiæ, consiliator casti consilii, fac me vel saltem modo audire vocem tuam, *sonet vox tua in auribus meis*². Cum quanta amaritudine recogito, quod fefellit me illa vox miserrima cantantium, et dicentium³: *Venite, fruamur bonis quæ sunt, coronemus nos rosis antequam marcescant, et non prætereant nos flos temporis. Vino pretioso et unguentis optimis nos impleamus, ubique relinquamus signa lætitiæ*. Hanc vocem audi, et non intellexi, nec adverti, quoniam omnia vana sunt et risu digna. Omnia enim hæc, et his similia, cito pertransierunt, et velut umbra evanuerunt. Quid enim vana hæc omnia amatoribus suis contulerunt? *Quem enim*⁴ *fructum tunc habuerunt in illis, in quibus nunc confunduntur et erubescunt?*⁵ « O Domine Deus meus, lumen cordis mei, panis animæ meæ, virtus amaricans (a) mentem meam, non te amabam, et fornicabar abs te, et fornicanti mihi sonabant, Euge, euge. Amicitia hujus mundi, fornicatio est abs te. O quid miserius misero non miserante super seipsum? » Sed inter hæc omnia tu, amantissime Deus, mihi semper aderas; vocem tuam frequenter audi, inspirationem tuam salutiferam sensi, sed non consemi. O quoties mihi illud salutiferum consilium inspirasti: Peccasti: quiesce, desine, et erubesco! Ad quæ ego misera, morem secuta beati Augustini in libris *Confessionum*⁶, verba somnolenta ali-

quando respondi: « Domine, expecta me modicum, sive paululum, modo a vanitate quiescam, modo de malignitate erubescam, omnia vana et mundana derelinquam. Sed, heu! illud modicum et modo non habebat modicum et modum, et paululum in longum ibat. » Item Augustinus⁷: « Ipsa segnitias est res, quæ multos æternaliter occidit, et finaliter in peccatis detinet, qui se ad vocem Domini non corrigunt. Vocem quidem occultæ inspirationis audiunt, sed vitam non corrigunt, dicentes: Cras, cras, et subito ostium clauditur, remanetque peccator foras extra arcam cœlestis patriæ cum voce corvina, quia pro peccatis gemere noluit cum columba. » Gregorius⁸: « Heu! quam multos in peccatis pejus sua felicitas prostravit, multos diuturna pax inertes reddidit, eoque illos mox malignus (b) hostis gravius percutit (c), quo longius quietis usu negligentis invenit! » Item Gregorius⁹: « Quos enim Deus ut convertantur diutius tolerat, non conversos durius damnat. » Sed, o homo, ut tibi meæ infelicitatis historiam perfectius manifestem, profiteor quod hæc omnia meæ infelicitati non sufficiebant, sed ad cumulum damnationis, heu! mundana mollities tactum meum nimis miserabiliter decipiebat, et ignoravi, quod tam suavis, o bone Jesu, esset tuus amplexus, tam honestus attactus tuus, tam deliciosus convictus tuus.¹⁰ « Cum enim te amavero, munda sum; cum tetigero, casta sum; cum accepero, virgo sum. » Tuus, o dulcissime Jesu, amplexus non maculat, sed mundat; tuus attactus non inquinat, sed sanctificat. O Jesu, fons universæ dulcedinis et suavitatis, ignosce mihi, quod tam sero credidi, quantum habet deliciositatis, quantum honestatis, quantum jucunditatis, quando *læva*¹ tuæ æternæ sapientiæ et cognitionis est *sub capite meo*, id est, ratione,

¹ *Psal.* cxviii, 103. — ² *Cant.*, ii, 14. — ³ *Sap.*, ii, 6, 8, 7, 9. — ⁴ *Rom.*, vi, 21. — ⁵ *Aug.*, *Conf.*, lib. I, c. xiii, n. 21. — ⁶ *Ibid.*, lib. VIII, c. x et seq., quoad sensum. — ⁷ *Id.*, *de Verb. Dom.*, serm. xvi, al. lxxxii, c. xi, n. 14, quoad sensum. — ⁸ *Gregor.*, *Moral.*,

lib. xxxi, c. xvii, al. xliii, n. 84. — ⁹ *Id.*, in *Evang.*, hom. xiii, n. 5. — ¹⁰ *Ex Ambros.*, de S. Agnete, epist. xxxiv, non longe a princ. — ¹¹ *Cant.*, ii, 6.

(a) *Edit. Gaume* maritans. — (b) *Al.* illos inopinatus. — (c) *Al.* percultus.

et *dextera* tuæ divinæ clementiæ et dilectionis *amplexabitur me*, id est, voluntatem. Heu me miseram! quid unquam tam dulce, tam suave, tam deliciosum et saluiferum potest experiri, quam inter brachia tanti sponsi quiescere, inter oscula tanti regis et amici feliciter obdormire? Hanc dulcedinem senserat anima devota, quando optabat, dicens ¹: *Osculetur me osculo oris sui*, etc. Numquid has delicias anima devota erat experta, quando orabat ardens, et jam pene deficiens præ dilecti sui concupiscentia, dicens in Canticis ²: *Quis mihi det te fratrem meum, sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te solum foris, et deosculer te, et jam me nemo despiciat? Apprehendam te, et ducam in te domum patris mei, et in cubiculum genitricis meæ. Ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vino condito, et ex musto malo (a) granatorum meorum*. Quis enarrare sufficeret, nisi qui mente gustasset, quantum habet hoc verbum dulcedinis et devotionis, quando bene ponderatur, et recte cibatur devota mente? Unde expositionem devotæ menti relinquo. Sed, o Domine Deus, si hæc tam dulcia sunt cogitanti, quam dulcia esse possunt degustanti? Si tam suavia sunt legenti, quam consolatoria erunt per affectum sentienti? Augustinus ³: « Fac me, dulcissime Jesu, intus gustare per amorem, quod extra gusto per cogitationem; fac me sentire per affectum, quod sentio per intellectum. » Hæc Augustinus. Eia, dulcissime Jesu, transige saluberrimo vulnere amoris tui medullas animæ meæ, ut vere ardeat, langueat et liquefiat, et solo tuo desiderio deficiat, cupiat dissolvi et esse tecum. Te solum semper esuriat panem vitæ cœlestis, qui de cœlo descendisti. Te sitiit fontem vitæ, fontem æterni luminis, torrentem veræ voluptatis. Te semper ambiat, te quærat, teque inveniat, in te dulciter requiescat. Sed quæ vesania,

quæ infernalis furia tanto tempore a me prohibuit talia et tanta mentis meæ solatia, tam divina gaudia et melliflua convivia? Dic, quæso, o homo, quæ est tanti mali causa, quæ tanti periculi ratio, quæ tanti damni occasio.

HOMO.

Video, o anima, quod jam fatigata laboribus, jam vexata doloribus, ultra invenire non valeas, cui tantum damnum illatum ascribas. Peto igitur, ut cum patientia audias, si tibi tanti mali causam demonstravero, si tibi tanti damni (b) inimicum ostendero. Jam pro parte hostem tetigisti aliquantulum; tamen forte præ dolore mentis non advertisti. Habes, o anima mea, inimicum domesticum, hostem amicum, adversarium propinquum, qui tibi malum pro bono reddidit, et sub specie amicitiae crudelior existens inimicus, his omnibus et aliis infinitis bonis te privavit. Hic hostis, salva tua reverentia, est caro infelix et misera, multum tamen tibi dulcis et dilecta. Hanc cum pavisti, inimicum pessimum contra te erexisti. Hanc cum honorasti, hostem crudelissimum contra te armasti. Hanc cum foris variis et pretiosis indumentis decorasti, omnibus interioribus ornamentis te spoliasti, nesciens quod dicit beatus Gregorius in *Homiliis*: « Unde, inquit, caro ad tempus suaviter vivit, inde spiritus in æternum torquebitur et ingemiscet. Et contra quo plus caro premitur, eo plus de spe cœlesti animus lætatur. » Unde, pro tanta injuria nobis per te illata, continere amplius me non valeo, quin tantum malum hucusque sub silentio periculose pertransitum reprehendam. Scio, inquit Bernardus ⁴, o anima, quemdam, qui per plures annos tecum vixit, ad mensam tecum sedit, cibum de manu tua sumpsit, et sinu tuo dormivit; cum voluit, tecum colloquium habuit: hic jure hæreditario servus tuus est. Sed quia delicate nimis enutristi eum, et virgæ pepercisti, levavit

Hostis
pessimus
animæ
caro est.

¹ Cant., I, 1. — ² Ibid., VIII, 1. — ³ Hæc Anselmus, de *Redempt. hum.*, *Medit.*, XI, versus fin., col. 769, edit. Migne. — ⁴ Imo auctor *Medit.*, c. XV, n. 38.

(a) *Vulg. et mustum malorum.* — (b) *Suppl. auctorem.*

calcaneum suum super caput tuum, et te in servitutem redegit. » Et subdit ¹: « O anima miserabilis et misera, quis te liberabit de vinculo improprii hujus? Exurgat Deus, et cadat armatus, et conteratur inimicus. Inimicus, inquam, contemptor Dei, amicus mundi, cultor diaboli. Quid tibi videtur de illo? Si recte sentis, puto quod mecum dices: Reus est mortis, crucifigatur. Noli ergo dissimulare, noli differre, noli parcere, crucifige, crucifige eum. Sed in qua cruce? In cruce Domini nostri Jesu Christi, in qua est salus, vita et resurrectio nostra. » Recole igitur, o anima, primordia tua, attende quod es ² « insignita Dei imagine, decorata ejus similitudine, desponsata fide, dotata spe, praelecta charitate (a), redempta sanguine, particeps gratiae (b), capax beatitudinis, quid tibi cum carne, unde ista pateris? Si diligenter conditiones ejus advertis, nunquam vilius sterquilinum vidisti. Si ejus miserias enumerare velis, quam onusta sit peccatis, pruriens concupiscentiis, occupata passionibus, polluta illusionibus, confusione plena, ignominia repleta, quid de ea habes aliud, quam cogitationes fœdas et immundas? » Hæc Bernardus ³. Idem: « O anima divina, erubescere in similitudinem porci commutari, erubescere volutari in cœno, quæ es de cœlo. » Idem, *super Cantica* ⁴: « O anima, donec in carne es, inter spinas versaris, et necesse est ut tentationum tribulationes et impugnationum aculeos graviter patiaris. » Unde dicitur tibi in *Canticis* ⁵: *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.* ⁶ « O candens lilium, o tener et delicate flos, increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas. Vide ergo quomodo caute ambules inter spinas. Caro et mundus pleni sunt spinis: conversari in his, et non lædi, divinæ potentiae est, et non virtutis humanæ. » Hæc Bernardus.

¹ Inno auctor *Medit.*, c. xv, n. 40, quoad sensum. — ² *Ibid.*, c. III, n. 7, quoad sensum. — ³ Bern., in *Cant.*, serm. XLVIII, n. 1. — ⁴ *Cant.*, II, 2. — ⁵ Bern., ubi sup., n. 2. — ⁶ Ex Leon., *de Nativ. Dom.*,

Est et alius inimicus fortis et crudelis, qui ⁶ « mira calliditate omnium discutit consuetudines, ventilat curas, scrutatur affectus, et ibi semper quærit causas nocendi, ubi quemquam viderit studiosus occupari. Novit enim hic hostis antiquus, ab initio humani generis inimicus, cui ipse illecebras gulæ ingerat, cui virus invidiæ infundat, cui blandimenta luxuriæ objiciat, cui vana superbiæ incitamenta promittat, novit quem metu opprimat, quem gaudio fallat, quem admiratione seducat. Habet etiam aliquos sibi obligatos, quorum ad alios decipiendos ingeniis utitur et linguis. » O anima fragilis ad resistendum, facilis ad cadendum, difficilis ad surgendum, qualiter istius crudelis adversarii laqueos evadere poteris, quem tantis subtilitatibus præditum agnoscis? » Hæc Leo Papa.

ANIMA.

Nunc video, jam primitus recognosco, quod, sicut dicit Anselmus ⁷, « consuetudo peccati est, quod non facile cognoscitur ab eo qui ipse premitur; sed mox, cum incœperit se quis ab illo alienare, tunc demum cognoscit inquantafœditate jacuerit. » Igitur quia jam aliquid me ipsam a peccato alienare incipio, et per hoc me et peccatum meum agnosco, me amplius a planctu continere non valeo. O Domine Deus meus, tu impressisti mihi amabilem imaginem tuam, et ego superinduxi odibilem imaginem diabolicam. Heu! heu! miser humuncio, quod dæmonis imaginem superimpressi super imaginem Dei. Cur non odi ejus imitationem, cujus abhorreo nomen? Ille sponte cecidit; ego volens corruui. Ille, nulla præcedente vindicta, peccavit superbiens; ego, visa ejus pœna, peccavi contemnens. Ille semel innocentia est institutus; ego multoties sum restituta. Ille se erexit contra

serm. VII, n. 3. — ⁷ « Citatur hic locus ex Anselm. *de Similitud.*, sup., tom. VI, *Phar.*, lib. II, c. v; tamen ibi non reperitur apud Anselmum. » Ita Edit. Rom.

(a) Edit. *Mabill.* dotata spiritu.— (b) Deputata cum angelis.

eum qui se fecit; ego me erexi contra eum qui me refecit. Ille Deum dereliquit permittentem; ego fugi Deum persequentem. Ille perstat in malitia, Deo reprobante; ego curro a Deo misericorditer revocante. Et si ambo contra Deum, ille tamen contra non requirentem se; ego vero, contra morientem pro me. Ecce cuius imaginem horrebam, cum in multis me inveniam horribiliorem.

HOMO.

Fuge, fuge a me, o horribilis substantia, fuge te ipsam, exterrita a te ipsa. Ne igitur sine rugitu cordis tui tolere horrorem tuum. Si toleras, non te agnoscis: non est hæc fortitudo, sed mentis hebetudo; non est sanitas, sed obdurata iniquitas.

ANIMA.

Si me videro, est horror intolerabilis; si non videro, est mors inevitabilis. O quam infelix, qui sibi est horribilis! Sed tamen multo infelicior, cui mors æterna est sensibilis. Anselmus, in *Orationibus*: « O Pater patientissime, o Rex elementissime, tegere non valeo, excusare nequeo, et tamen confiteri non modicum erubesco. Jam causam tantorum malorum invenio; jam, quod prius male latuit, agnosco. » Bernardus in *Meditationibus*¹: « Cor enim meum miserum, dum futurum non curavit gaudium, nec divinum quæsivit consilium, a seipso fuit elongatum, et in amore terrestrium occupatum; dumque elapsus fuit ab illis, et involutum in istis, vanitas ipsum decepit, luxuria polluit, curiositas abduxit, cruciabatur invidia, torquebatur iracundia, dividebatur avaritia, anxiebatur acedia: sicque immergebatur omnibus vitiis, quia unum bonum, quod sibi sufficere potnit, dereliquit. » Hæc Bernardus¹. Abeant ergo, mitissime Deus, in oblivionem coram te om-

nia male consumpta mea tempora; et concede, ut hoc temporis mei residuum, forte nimis breve et momentaneum, sit tibi honorificum, mihi fructuosum, et proximo ædificatorium. Jam, piissime Deus, propter magnitudinem damni, quod infelix et misera miserabiliter incurri, video et recognosco, quod meipsam et peccatum meum sufficenter, ut merui, deplangere non valeo, si tanta debeat esse non immerito peccati detestatio, quanta fuerit in misera voluntate delectatio.

HOMO.

O anima, si per te, ut asseris, non potes nec sufficis delictum tuum deplangere, necesse habes te ad aliquem sanctorum convertere. An ignoras, quod secundum Bernardum, securum habes accessum ad Deum, ubi Matrem habes ante Filium, Filium ante Patrem? Mater pro te ostendit Filio pectus et ubera; Filius, Patri latu^s et vulnera. Putas quod ulla poterit ibi esse repulsa, ubi tot sunt charitatis indicia? « In periculis ergo² et in angustiis, ac in rebus dubiis, Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat a corde tuo, non discedat ab ore tuo. Ipsam sequens, non devias; ipsam rogans, non desperas; ipsa tenente, non corruis; ipsa protegente, non metuis; ipsa duce, non fatigaris; ipsa propitia, ad veniam pervenis. » Hæc Bernardus. Anselmus: « Dic igitur, o anima, cum magna mentis fiducia: O Domina, si tuus filius per te factus est frater noster, nonne tu per ipsum facta es mater nostra? Exultabo igitur et lætabor, quia quidquid iudicabitur de me, pendet ex sententia Matris et Fratris mei. » Hæc Anselmus.

ANIMA.

Cum peccavi in Filium, irritavi Matrem. Matrem offendere non potui sine injuria Filii. Quid ergo, o homo, faciam? quis reconciliabit me Filio, inimica Matre? quis mihi placabit Matrem, irato Filio?

¹ Imo auctor *Medit.*, c. 1X, n. 23, quoad sensum. —
² Bern., super *Missus est*, serm. II, n. 17.

HOMO.

Anselmus ¹ : « O anima, non dubites, etsi ambo sint offensi, ambo tamen sunt elementes, ambo piissimi. Fugiat ergo reus iram justī Dei ad piā matrem : refugiat reus iram offensæ matris ad benignum filium, et dicat : Deus, qui factus es filius fœminæ propter nostram miseriam ; fœmina, quæ facta es mater Dei propter misericordiam, aut miseremini mihi impiæ peccatrici, aut ostendite mihi magis misericordem, ad quem ego misera confugere valeam. » Hæc Anselmus.

ANIMA.

Anima
peccan-
do om-
nes crea-
turas
post
Deum
offendit.

O homo, quam sanum consilium tuum ! quam consolatorium est mihi miseræ verbum tuum ! quia quando peccatum meum recte aspicio, tunc invenio, tunc agnosco, quod elementa per peccata mea pollui, cœlos inquinavi, astra cœli obfuscavi, damnatos in inferno cruciavi, sanctos in cœlo perturbavi, angelos mihi ad custodiam deputatos irreverenter pertractavi. Unde ab omnibus his auxilium petere pertimesco. Et quia justī juste mihi indignati sunt, ad ipsos confugere non præsumo.

HOMO.

O anima, nimia est trepidatio tua, quamvis placita sit humiliatio tua. An ignoras, quod multi de sanctis peccaverunt, qui, qualiter nobis peccantibus misereri debeant, in suis magnis peccatis didicerunt ? Cogita Moysen prophetam eximium ², de divina potentia desperantem. Cogita David regem sanctissimum ³, contra divinam legem adulterio et homicidio peccantem. Agnosce Salomonum sapientissimum ⁴, idola vana et pessima adorantem. Cognosce Manassem regem iniquissimum ⁵, qui plusquam omnes reges Israel peccaverat, qui dicebat ⁶ : « Peceavi su-

¹ Anselm., *Orat.* LI, al. L, ad *S. Virg. Mar.*, post med., col. 951-952, edit. Migne. — ² *Exod.*, IV, 13. — ³ *II Reg.*, XI, 4, 24. — ⁴ *III Reg.*, XI, 7 et seq. — ⁵ *IV Reg.*, XXI, 2 et seq. — ⁶ *Orat. Manass.*, inter apocryph.

per numerum arenæ maris, et non sum dignus videre altitudinem cœli præ multitudine iniquitatis meæ. » Hos semper cogita veniam impetrantes. Sed quid plura de sanctis Veteris Testamenti ? Cogita nunc et adverte paucos de sanctis Novi Testamenti. Vide Matthæum ⁷ sedentem ad telonium, peccatorem publicanum, et assumptum in discipulum. Vide Paulum ⁸ lapidantem Stephanum, et electum in apostolum. Vide Petrum ⁹, Christum abnegantem, et mox veniam impetrantem. Vide militem ¹⁰ Christum crucifigentem, et tamen de divina misericordia præsumentem. Vide latronem ¹¹ in cruce pendentem, et veniam impetrantem. Postremo cogita, o anima, quod illa famosa et immunda peccatrix ¹² Maria Magdalena facta est tam singularis et specialis Christi amatrix. Omnes enim quotquot modo cum Deo regnant, vel olim sicut nos peccaverunt, vel saltem peccare potuissent, si eos divina clementia a peccato non præservasset : quia cuicumque donatum est ut peccare penitus non potuerit, non est hoc naturæ, sed cœlestis gratiæ.